supplicis sine ulla spe melioris condicionis cruciandi sint, ratio tamen postulat ut, ad exemplum miseriae sempiternae, tyrannus ille potissimum deligatur qui est omnes tyrannos scelere et impietate et amentia superaturus et in quem nomen Alcum maxime conueniet.

Leo quidem robore praecellit, nullo metu trepidat, ita confidenter incedit ut tergum minime uertat. Canis uenaticus et sagacitate et celeritate ualet: siue, ut noster Latinus interpretatur, gallus gallinaceus noctem peruigilat et gloria summopere ducitur. Caper gregis dux praeit gregi et, quacumque se confert, illum grex, sine ulla recusatione, sequitur, nec ab illius ductu segregatur. At Antichristus¹⁴⁴ robur leonis assumet, et canis uenatici sagacitatem, et in hoste persequendo celeritatem, necnon galli gallinacei peruigilationes et gloriae popularis studium imitabitur, et in imperandi facilitate hirci confidentiam, qui tamen miserrime concidet et cruciatus acerrimos aeuo sempiterno sustinebit.

Ergo neque uires ingentes, neque opes immanes, neque admirabilis industria, nec summum imperium, si uerbi Diuini lumen afuerit, salutem dare poterit, immo, quo maiores opes exstiterint, eo acriora cruciamenta subeunda sunt illis qui opibus efferuntur. Quocirca merito Sapiens ea sententia quae sequitur audaciam comprimit eorum qui opibus humanis insolescunt, quasi exploratum illis sit eas fore sempiternas. Ait enim:

[32.] *Et qui stultus apparuit postquam eleuatus est in sublime; si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum.*

Quasi dicat: 'Ex his omnibus quae a nobis dicta sunt, intelliges stultitiam esse in superbia et insolentia positam, sapientiam uero in humilitate et Dei metu constitutam. Quando igitur conuicta erit stultitia tua? Cum gloriaberis insolenter. Quando prudentiae significationem dabis? Cum naturae tuae imbecillitatem cognoueris diligenter et ita te sapienter abiicies et, Dei metu obstupefactus, cauebis ne ex ore tuo uerbum excidat quod in te iram illius incedat.' – Hoc autem significatur per manum ori impositam: quod consideratione uehementis periculi aut admiratione rei alicuius excellentis fieri solebat. Sed non satis est, ad Dei gratiam acquirendam, ut homo nullis opibus intemperanter extollatur, sed est etiam necesse ut mitis et clemens sit. Quod erit ei facillimum qui humilitatem fuerit amplexatus. Vt enim e superbia crudelitas eminet, ita ex animi moderatione mansuetudo nascitur. Admonet igitur uir sapientissimus ut simus mites atque mansueti et maxime ad lenitatem et humanitatem propensi et numquam seditioni atque iurgio materiam praebeamus. Ait enim: